60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33244 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2016

dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 632042013-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 31 de outubro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo – Relator/7ªControladoria/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 628/2016/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 632092013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor José
Afonso Mariano.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições, e com fulcro
no art. 1º, inciso III da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-
PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo
Ato nº 17, de 04 de Dezembro de 2014, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor José Afonso Mariano,
responsável pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos,
Obras e Transportes - SECOBTRAN de Rio Maria, no
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 632092013-00, referente à prestação de contas
daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 31 de outubro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo – Relator/7ªControladoria/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 629/2016/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 632112013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Edimilson
Batista Alves.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições, e com
fulcro no art. 1º, inciso III da Lei Complementar nº 084/2012
– LOTCM-PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do TCM-
PA, alterado pelo Ato nº 17, de 04 de Dezembro de 2014,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o
Senhor Edimilson Batista Alves, responsável pela Secretaria
Municipal de Meio Ambiente - SEMA de Rio Maria, no
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 632112013-00, referente à prestação de contas
daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 31 de outubro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo – Relator/7ªControladoria/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 630/2016/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 632102013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Euripedes
Moreira Bessa.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições, e com
fulcro no art. 1º, inciso III da Lei Complementar nº 084/2012
– LOTCM-PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA,
alterado pelo Ato nº 17, de 04 de Dezembro de 2014, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Euripedes Moreira Bessa, responsável pela Secretaria
Municipal de Agricultura e Pecuária – SAGRIPEC de Rio
Maria, no período de 01/01/2013 a 30/04/2013, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 632102013-00,
referente à prestação de contas daquela Secretaria, no referido
período, sob pena de revelia.
Belém, 31 de outubro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo – Relator/7ªControladoria/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 631/2016/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 632102013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Walter
José da Silva.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições, e com
fulcro no art. 1º, inciso III da Lei Complementar nº 084/2012
– LOTCM-PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA,
alterado pelo Ato nº 17, de 04 de Dezembro de 2014, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Walter
José da Silva, responsável pela Secretaria Municipal de
Agricultura e Pecuária – SAGRIPEC de Rio Maria, no período
de 01/05/2013 a 30/06/2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 632102013-00, referente à prestação de contas
daquela Secretaria, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 31 de outubro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo – Relator/7ªControladoria/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 632/2016/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 632102013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Marcilio de
Moura Machado.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições, e com
fulcro no art. 1º, inciso III da Lei Complementar nº 084/2012
– LOTCM-PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA,
alterado pelo Ato nº 17, de 04 de Dezembro de 2014, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Marcilio de Moura Machado, responsável pela Secretaria
Municipal de Agricultura e Pecuária – SAGRIPEC de Rio
Maria, no período de 01/07/2013 a 31/12/2013, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 632102013-00,
referente à prestação de contas daquela Secretaria, no referido
período, sob pena de revelia.
Belém, 31 de outubro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo – Relator/7ªControladoria/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 633/2016/3ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 201600271-00/201607587-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Antônia
Diana Mota de Oliveira.
A Conselheira Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art.
49 combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012
– Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora
Antônia Diana Mota de Oliveira, responsável pelas Contas
Anuais da Prefeitura Municipal de Capitão Poço, no
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa aos autos
do Processo nº 201600271-00/201607587-00, referente à
Denúncia protocolada nesta Corte, sob pena de revelia.
Belém, 31 de outubro de 2016.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 634/2016/3ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 710012010-00/201105320-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria do
Carmo Martins Lima.
A Conselheira Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art.
49 combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012
– Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora
Maria do Carmo Martins Lima, responsável pelas Contas
Anuais de Gestão da Prefeitura Municipal de Santarém, no
exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa aos autos
do Processo nº 710012010-00/201105320-00, referente
prestação de contas daquela Prefeitura, no referido exercício,
sob pena de revelia.
Belém, 31 de outubro de 2016.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 635/2016/3ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 710012010-00/201105320-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria do
Carmo Martins Lima.
A Conselheira Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art.
49 combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012
– Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora
Maria do Carmo Martins Lima, responsável pelas Contas
Anuais de Governo da Prefeitura Municipal de Santarém,
no exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa
aos autos do Processo nº 710012010-00/201105320-00,
referente prestação de contas daquela Prefeitura, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 31 de outubro de 2016.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 636/2016/3ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 145122007-00/200804829-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Paulo
Alberto Santos Queiroz.
A Conselheira Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos Municípios

do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art.
49 combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012
– Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Paulo Alberto Santos Queiroz, responsável pela Secretaria
Municipal de Habitação – SEHAB, do município de Belém,
no exercício fi nanceiro de 2007, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa
aos autos do Processo nº 145122007-00/200804829-00,
referente prestação de contas daquela Secretaria, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 31 de outubro de 2016.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 637/2016/2ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 140152011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Sylvia
Christina de Oliveira Santos.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e com base no art.
67, inciso VII do Ato nº 16/2013 - Regimento Interno do TCM,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
a Senhora Sylvia Christina de Oliveira Santos, responsável
pela Companhia de Desenvolvimento e Administração
da Área Metropolitana de Belém, no período de 01.01 a
01.06.2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
140152011-00, referente a prestação de contas daquela
Companhia, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 31 de outubro de 2016.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 638/2016/2ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 140152011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Donatila
do Pilar Costa Nogueira.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e com base no art.
67, inciso VII do Ato nº 16/2013 - Regimento Interno do TCM,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
a Senhora Donatila do Pilar Costa Nogueira, responsável
pela Companhia de Desenvolvimento e Administração
da Área Metropolitana de Belém, no período de 30.06 a
31.12.2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
140152011-00, referente a prestação de contas daquela
Companhia, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 31 de outubro de 2016.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

Protocolo: 116214

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 08/11/2016, às
9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 201605658-00
Interessado(a): Sr(a). Cilene Cristina de Brito da Silva
Origem: Instituto de Previdência Social - ALTAPREV / Altamira
Assunto: Consulta - Pedido de vista Cons Mara Lúcia, sessão
11.08.2016
Exercício: 2016
Relator: Cons Daniel Lavareda, vista Cons Mara Lúcia
02) Processo nº 201510182-00
Responsável: Sr(a). Orlando Reis - Presidente
Origem: Câmara Municipal / Belém
Assunto: Ato - Ato nº 857/2015 ref. concessão de ticket
combustível - Medida Cautelar
Exercício: 2015
Relator: Conselheiro Aloísio Chaves
03) Processo nº 201510184-00
Responsável: Sr(a). Orlando Reis - Presidente
Origem: Câmara Municipal / Belém
Assunto: Ato - Ato nº 856/2015 ref concessão ticket refeição -
Medida Cautelar
Exercício: 2015
Relator: Conselheiro Aloísio Chaves
04) Processo nº 130012008-00
Responsável: Sr(a). Laurival Magno Cunha
Origem: Prefeitura Municipal / Barcarena
Assunto: Prestação de Contas - Contas Anuais de Governo